
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1152  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  287 DEL 19/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  DELLE 

AREE, GIARDINI E PARCHI DESTINATI A VERDE PUBBLICO CITTADINO E 
CIMITERIALE PER GLI ANNI 2013/2014.INCREMENTO  CAPITOLO N .  28640  
DI  120.000,00;APPROVAZIONE ELENCO NUOVE AREE E QUADRO 
ECONOMICOAFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISER VIZI 
S.P.A. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAO RDINARIA DELLE 

AREE, GIARDINI E PARCHI DESTINATI A VERDE PUBBLICO CITTADINO E 
CIMITERIALE PER GLI ANNI 2013/2014.  

                      INCREMENTO DEL CAPITOLO N. 28640 DI € 120.000,00;  
                      APPROVAZIONE ELENCO NUOVE AREE E QUADRO ECONOMICO  
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1496 del 19/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                 IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1496 del 19/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        P. A. Giovanni Zaza 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

- Con D.D. del Settore LL.PP. n. 47 del 08.02.2013 si approvava l’affidamento 
per gli anni 2013-2014 alla Società Molfetta Multiservizi del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree, giardini e parchi destinati a 
verde pubblico cittadino e cimiteriale, approvando al contempo il quadro 
economico per complessivi € 602.000,00 imputato sul Cap. 28640;  

 
- a seguito dell’aumento delle aree a verde pubblico insistenti nelle nuove aree 

di espansione della città, il Dirigente del Settore LL.PP. con nota del 
13.06.2014 chiedeva all’Amministrazione comunale di incrementare il 
suddetto capitolo di ulteriori € 120.000,00 onde far fronte alla manutenzione 
delle predette nuove aree a verde; 

 
-  con Delibera n. 149 del 13.06 2013 la G.C. approvava atto di indirizzo con il 

quale si prevedeva di incrementare la somma di € 120.000,00 nel bilancio 
2014 per il servizio di che trattasi ; 

 
- con Delibera di C.C. n. 35 del 29.09.2014 si approvava il bilancio di 

previsione 2014 e si imputava al Cap. 28640 la ulteriore somma di € 
120.000,00 quale incremento per il servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria del verde pubblico affidato alla Società Molfetta Multiservizi; 

 
- Considerato che:  

 
tra le aree in manutenzione oggetto del contratto n. 8059 del 24.02.14 in corso 
con la società Molfetta Multiservizi non sono comprese molte aree  a verde 
insistenti nei comparti di espansione e in altre zone interne dell’abitato tra le 
quali: 

- Parco di Mezzogiorno;  
- Sede comunale Lama Scotella;   
- Campi da Tennis di Levante; 
- Rondò Lama Martina; 
- Rondò Paul Harris; 
- Rondò via Terlizzi; 



- Rondò via  Ruvo; 
- Giardino di via Mammoni; 
- Area a verde ex  Pal Berti; 
- Rondò Zona Artigianale; 
- Area retrostante il duomo; 
- Area libera Torre Gavetone; 
- Litoranea secca dei Pali tra cantiere de Lillo e Basilica Mad. dei martiri; 
- Aree comparto 15 (via dei Salesiani, mons. Bello, parall. A. Fontana); 
- Aree comparto 15 (via Altomare e ponte via Ruvo); 
- Area tra via Spadolini e via S. Valente (nei pressi della casa di riposo); 
- Comparto 1-9 Spartitraffico via Almirante, via Giovanni XXIII, viale della    
Libertà, via Papa Giovanni Paolo II, via Craxi, via Saragat, viale Unità d’Italia; 
- Area tra via T. Fiore e via Moscati; 
- via S. Fontana area a parcheggio 
- Fondo Azzollini; 
- area via Baccarini ex falegnameria Pansini; 
- via Gen. Dalla chiesa. 
 
per far fronte alla manutenzione delle predette aree il responsabile della U.O. 
manutenzione verde ha stilato relativo computo metrico stimando la spesa in € 
120.000,00 - oneri per la sicurezza compresi, oltre iva come per legge - così 
come meglio specificato nel seguente quadro economico: 

 
 
QUADRO ECONOMICO      
       

totale lavori  da ribassare       €   121.381,40  

Ribasso 25%      €     30.345,35  

totale ribassato       €     91.036,05  
Oneri per lo smaltimento in discarica       €       5.000,00  

oneri della sicurezza      €       2.000,00  
IMPONIBILE      €     98.036,05  
IVA come per legge 22%      €     21.567,93  
somme a disposizione dell'Amm.ne      €          396,02  

Costo totale  del servizio      € 120.000,00  
       

      
- Visto l’art. 192 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
- Visto il codice dei contratti approvato con D.L.vo n. 163/2006 

 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare l’elenco delle nuove aree a verde oggetto di integrazione del contratto in corso 
n. 8059 del 24.02.2014 di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico 
urbano e cimiteriale affidato alla Società Molfetta Multiservizi S.p.A. di seguito riportate: 

 
- Parco di Mezzogiorno;  
- Sede comunale Lama Scotella;   
- Campi da Tennis di Levante; 
- Rondò Lama Martina; 
- Rondò Paul Harris; 
- Rondò via Terlizzi; 
- Rondò via  Ruvo; 
- Giardino di via Mammoni; 



- Area a verde ex  Pal Berti; 
- Rondò Zona Artigianale; 
- Area retrostante il duomo; 
- Area libera Torre Gavetone; 
- Litoranea secca dei Pali tra cantiere de Lillo e Basilica Mad. dei martiri; 
- Aree comparto 15 (via dei Salesiani, mons. Bello, parall. A. Fontana); 
- Aree comparto 15 (via Altomare e ponte via Ruvo); 
- Area tra via Spadolini e via S. Valente (nei pressi della casa di riposo); 
- Comparto 1-9 Spartitraffico via Almirante, via Giovanni XXIII, viale della    
Libertà, via Papa Giovanni Paolo II, via Craxi, via Saragat, viale Unità d’Italia; 
- Area tra via T. Fiore e via Moscati; 
- via S. Fontana area a parcheggio 
- Fondo Azzollini; 
- area via Baccarini ex falegnameria Pansini; 
- via Gen. Dalla chiesa. 
 
2) Approvare per la manutenzione delle aree di cui sopra l’incremento del budget di ulteriori 
di € 120.000,00 - I.V.A. e oneri  compresi - così come meglio specificato nel seguente 
quadro economico 

 
QUADRO ECONOMICO      
       

totale lavori  da ribassare       €   121.381,40  

Ribasso 25%      €     30.345,35  

totale ribassato       €     91.036,05  
Oneri per lo smaltimento in discarica       €       5.000,00  

oneri della sicurezza      €       2.000,00  
IMPONIBILE      €     98.036,05  
IVA come per legge 22%      €     21.567,93  
somme a disposizione dell'Amm.ne      €          396,02  

Costo totale  del servizio      € 120.000,00  
       

       
3) Imputare la spesa complessiva di € 120.000,00 al Cap. n. 28640, imp. n……… del 

bilancio 2014 . 
 

4) Dare atto che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è 
prevista per il Bilancio 2014. 

 
5) Demandare all’U.O. Contratti e Appalti l’integrazione del contratto in corso con la 

Società Molfetta Multiservizi per la manutenzione delle nuove aree a verde pubblico di 
cui al punto 1). 

 
6) Dare atto che il presente servizio risulta già individuato dal codice CIG n. 4929624669 

 
7) Autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione della spesa a fronte di 

regolare fattura, vistata per congruità dal Responsabile del procedimento mediante 
liquidazione tecnico contabile. 

  
      7)  Confermare responsabile del procedimento l’i.t. Giovanni Zaza. 

 
       8) La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al Dirigente del 

Settore Finanze ai sensi dell’art. 151 . comma 4° - del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva 
contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente . 



 
9) Trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario 
Generale, all’U.O. Appalti e Contratti, al Settore Economico Finanziario, al Settore LL.PP. e 
al RUP per quanto di competenza 

 
10) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013. 

 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.287 del 19/11/2014

05/12/2014Data: Importo: 120.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE AREE, GIARDINI E PARCHI DESTINATI A VERDE
PUBBLICO CITTADINO E CIMITERIALE PER GLI ANNI 2013/2014.INCREMENTO  CAPITOLO N. 28640 DI
120.000,00;APPROVAZIONE ELENCO NUOVE AREE E QUADRO ECONOMIC

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.075.621,51

13.731.833,94

120.000,00

13.851.833,94

1.223.787,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 719.220,24

598.863,07

120.000,00

718.863,07

Disponibilità residua: 357,17

Capitolo: 28640

Oggetto: SPESE FUNZIONAMENTO PARCHI EGIARDINI (SOCIETA
CONTROLLA TA)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2429/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2429/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2429/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 05/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1496

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE AREE, GIARDINI E
PARCHI DESTINATI A VERDE PUBBLICO CITTADINO E CIMITERIALE PER GLI ANNI
2013/2014.INCREMENTO  CAPITOLO N.  28640  DI  120.000,00;APPROVAZIONE ELENCO NUOVE
AREE E QUADRO ECONOMICOAFFI

2014

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 287 Nr. adozione generale: 1152
19/11/2014Data adozione:

05/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


